
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   238  DEL   13/03/2024

OGGETTO

SERVIZIO TECNICO PER IL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
DELL'ADEGUAMENTO SISMICO, COMPRESO DI INDAGINI NECESSARIE - ISTITUTO 
TECNICO  "CARLO  LEVI"  -  VIA  FILIPPO  RE,  6  -  CUP:  C87G22000660001  - 
APPROVAZIONE SPESA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del  06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile del Procedimento arch. Giuseppe Ditaranto 
del servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica fa presente quanto segue:

• la Provincia con Decreto direttoriale n. 21637 del 09 novembre 2022, del Ministero 
delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
direzione generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana 
e gli interventi speciali - Divisione V ), è risultata assegnataria di un finanziamento per 
il  servizio tecnico per il  progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 
“Adeguamento sismico compreso di  indagini  necessarie,  I.T.C.  Carlo  Levi"  –  CUP: 
C87G22000660001 – per  €  38.380,00 di  cui  €  30.249,06 per  il  servizio  tecnico,  € 
1.209,96 per contributi previdenziali e assistenziali (4%), € 6.920,98  per IVA al 22%; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  243  del  21/03/2023  la  Provincia  ha  affidato  il  
servizio tecnico per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica ed economica dell'adeguamento 
sismico, compreso di indagini necessarie – Istituto tecnico “Carlo Levi”, via Filippo Re 
n. 6 – Reggio Emilia, all'operatore economico Ingegneria Mengoli,  con sede legale in 
via Argento n.45 – 73100 Lecce e sede operativa in Via Don G. Bedetti n. 3/a, 40129 
Bologna, partita iva 04923230751, per l’importo pari a € 27.950,13 (comprensivo di € 
1.233,69 per  oneri  per  la sicurezza),  cui  vanno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  nella  misura  di  €  1.118,01  (4%)  oltre  I.V.A.  al  22%,  per  €  6.394,99 
corrispondente ad un importo lordo complessivo di € 35.463,13; 

• la spesa è stata impegnata alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 361 del PEG 2023, codice V livello 
1030211999;

Considerato che il RUP Arch Giuseppe Ditaranto, funzionario tecnico del Servizio Unità 
speciale per l'Edilizia scolastica e la Sismica con attestazione di buona esecuzione del 2 
novembre 2023, dichiarava:

• i  servizi indicati  sono stati eseguiti  in conformità con le prescrizioni contrattuali e le 
relative norme in materia, 

• i servizi svolti non hanno dato luogo a contenzioso relativo alle mansioni eseguite dai 
tecnici incaricati;

• le prestazioni richieste sono state eseguite entro i termini contrattuali fissati;

• tutti i servizi e i relativi prodotti sono stati recepiti;

Determinazione N. 238 del 13/03/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto di procedere ad approvare il costo finale al netto delle economie conseguite del 
servizio  tecnico  in  oggetto,  in  quanto  espressamente  richiesto  all’art.  7  (adempimenti 
previsti), comma 3 punto b del decreto sopracitato. 

Rilevato che con Atto di liquidazione n. 1698 del 6 novembre 2023 sono stati erogati come 
saldo del servizio tecnico in oggetto a Ingegneria Mengoli, con sede legale in Via Argento 
n.45 – 73100 Lecce e sede operativa in via Don G. Bedetti n.3/a 40129 Bologna, partita 
iva n. 04923230751, l’importo pari a € 27.950,13 (comprensivo di € 1.233,69 per oneri per 
la sicurezza), oltre i contributi previdenziali e assistenziali nella misura di € 1.118,01 (4%) 
oltre  I.V.A.  al  22%,  per  €  6.394,99  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  di  € 
35.463,13;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0402/0004 e di 2° livello R10G1G03  del PEG 2024; 

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto; 

DETERMINA

di approvare la spesa effettivamente sostenuta, per l'espletamento del servizio tecnico in 
oggetto a favore di  Ingegneria Mengoli,  con sede legale in via Argento n.45 – 73100 
Lecce  e  sede  operativa  in  via  Don  G.  Bedetti  n.  3/a  40129  Bologna,  partita  iva  n. 
04923230751, per l’importo pari a € 27.950,13 (comprensivo di € 1.233,69 per oneri per la 
sicurezza), oltre i contributi previdenziali e assistenziali nella misura di € 1.118,01 (4%) 
oltre  I.V.A.  al  22%,  per  €  6.394,99  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  di  € 
35.463,13;

di dare atto che:

– il  Direttore  dell'esecuzione  e  RUP  arch.  Giuseppe  Ditaranto  ha  attestato  che 
Ingegneria Mengoli, è risultata in regola con gli adempimenti contributivi;

– sul totale del finanziamento assegnato pari a € 38.380,00 risulta una minor spesa 
pari  a € 2.916,87 corrispondente ad economie di  ribasso di gara,  considerata la 
spesa effettiva per il servizio tecnico pari a € 35.463,13 come sopra esplicitata;

– ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z603A17680 e il Codice Unico di Progetto è il n.  
C87G22000660001.

Determinazione N. 238 del 13/03/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 238 del 13/03/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 238 del 13/03/2024.

Reggio Emilia, lì 13/03/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


